
http://byoken.com

公益社団法人 医療・病院管理研究協会
東京都新宿区新宿1-29-8公衛ビル 03-3352-2575

ZOOMウェビナーによるオンライン研修

看護職副院長・看護部長研修

2024年６月２１日（金）

看護管理者の取り組みと育成

医療機関は新型コロナウイルスや災害への対応に大変な労力を投入して参りましたが、社会保障財源や
人材確保における厳しさ、少子高齢化、人口減少、医療のデジタル化等による医療需要への影響も予想さ
れます。
多様な変化への対応には、異なるものを調整しつなぐマネジメントの必要性が高まります。看護は病院内

外の異なる職種や部門、施設等と広くつながり、一貫して利用者に関わることになりますので、医療提供の全
体像を把握し易く、その最適化に大きく貢献できると思われます。また病院の最大組織であり、病院運営にお
ける看護管理者の役割は重要です。
看護の質と地域医療の維持に、看護職副院長、看護部長のマネジメントの重要性が増すことは言うまで

もありません。お忙しい時期とは存じますが、是非ご参加いただけますよう、ご案内申し上げます。

会長 松谷 有希雄

旧国立医療・病院管理研究所が母体．50年以上の歴史をもつ “病院管理の専門組織”

看護管理



10:00～10:15 挨拶・オリエンテーション ZOOMウェビナーによるオンライン開催

10:15～11:45 コンピテンシー評価表を用いたリフレクションで次世代看護管理者を育成する
・看護管理者育成
・コンピテンシー
・リフレクション

講師 武村 雪絵氏 東京大学医学部附属病院 病院長補佐・看護部長

13:00～14:30 看護サービスの質保証と改善への取り組み
・質保障
・思考発話
・Fish哲学

講師 玉上 淳子氏 東京慈恵会医科大学附属病院 副院長・看護部長

14:45～16:15 病院経営に寄与する看護管理者の取り組み
・業務改善
・ICT化
・トライアンドエラー

講師 細萱 信予氏 長野県厚生農業協同組合連合会 佐久総合病院 総括看護部長

閉 会 ★後日修了証書をお送りいたします。

【日 時】 ▶▶▶ ２０２４年６ 月２１日（金） １０：００～１６：１５

【申込方法】 ▶▶▶ ・ホームぺージよりお申込みください。 http://byoken.com
受付完了後すぐに自動返信にてメールが届きます。
・メールまたはＦＡＸでお申込みの場合は次頁の用紙をご利用下さい。
１週間以内に受付完了メールをお送りいたします。
受付完了メールが届かない場合はご連絡下さい。

【会 費】 ▶▶▶ 会員 １０，０００円／人 非会員 １３，０００円／人

お申込み完了のお知らせのご案内とともに、お振込み先口座をご案内いたします。
指定期日までにお振込みください。
・6月14日（金）以降のキャンセルについては、参加費の返金はいたしませんので、
ご了承ください。
・未入金の場合でも自動キャンセルになりませんのでご注意ください。

＊ZOOMウエビナーは職場・自宅などネット環境があればどこからでもご参加いただけます。
ご依頼がない限り基本的にはみなさんのお顔やお声は聞こえない、見えない仕組みになっています。
（事前にZOOMをダウンロードしご参加ください。また、1人1台のPC等でご参加ください。)
＊ZOOMウエビナーへのご招待、講義資料URLは、研修５～3日前をめどにメールにてお送りいたします。
＊質疑応答の時間を設けております。音声にて質問される場合は、マイク（カメラ）をご用意ください。

詳細は協会ホームページ内の「オンラインセミナー 受講の手引き」をご参照下さい。

プログラム：看護管理 看護職副院長・看護部長研修 202４年６月21日（金）



看護職副院長・看護部長研修

【参加申込書】

※ お申込みはHP（ｈｔｔｐ：//byoken.com)から出来ます。メールでお申込み場合は、下記の用紙にご記載の上、ＰＤＦにて
添付していただくか、または下記の１～６の項目内容をお送りください。ＦＡＸでもご利用いただけます。

申込先 MAIL: kenshu@byoken.com 公益社団法人 医療・病院管理研究協会

FAX: 03-3352-2575

1.住 所 〒

2.施 設 名

3.参 加 者 名 （フリガナ）

4.部 署・役 職

職 種
（〇をつけて下さい）

1. 診療 2. 看護 3. 事務 4. 診療技術
5.その他【 】

5.連 絡 先 TEL

FAX

6. ★必須 ZOOM ID等、当日参加のための詳細をお送りするメールアドレスをご記入ください
（メールアドレスの記入には、o(オー）0(ゼロ）-（ハイフン）_（アンダーライン）の区別が付くようにご記入下さい。）

E-mai l ：

今回の研修はどちらでお知りになりましたか。

□ 郵送案内 □ HP □ メール配信 □ 紹介 □ その他

今回の研修は何回目の参加ですか □ 初 め て □ 2回目 □ ３回目 □ それ以上

【378】

下記ご確認の上、チェックを入れてください。

1. 講義内で使用する資料・電子ファイルの無断転用はしません。 □
2. 講義内容の録画、録音、画面の撮影はしません。 □
3. 研修は許可された方のみが単独で視聴します。 □
4. 資料のリンク、ZOOMのリンクは他者と共有しません。 □
5. 講義内の事例や質疑応答をSNSに投稿しません。 □
6. セキュリティが確保されたネットワーク環境で使用します。 □

mailto:kenshu@byoken.com


1. 講義内で使用する資料・電子ファイルの無断転用はしないでください。

2. 講義内容の録画、録音、画面の撮影はしないでください。

3. 研修は許可された方のみが単独でご視聴してください。

4. 資料のリンク、ZOOMのリンクは他者と共有しないでください。

5. 講義内の事例や質疑応答をSNSに投稿しないでください。

6. セキュリティが確保されたネットワーク環境でご使用下さい。

公益社団法人 医療・病院管理研究協会

オンライン受講にあたっての禁止事項

http://byoken.com

Introduction 【公益社団法人 医療・病院管理研究協会】
病院管理に関する我が国最初の専門機関として、旧厚生省直轄の病院管理研修所が1949年に設置され、全国の病院職員に対し教
育・研修を行いました。1966年に受講生が1万人を超えたことを機に、全国的組織として「同窓会」を結成しました。同窓生以外からも病
院管理に関する調査や教育・研修、情報提供等への期待が高まり、1975年に厚生大臣認可の「社団法人病院管理研究協会」に、
2013年には内閣総理大臣認可の「公益社団法人医療・病院管理研究協会」として、全国的に教育・研修等の事業を展開しております。


	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4

